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Införande av en rehabiliteringskedja (Promemoria)  
 
Sammanfattande synpunkter 
Sveriges Ingenjörer delar utredarens uppfattning att det är angeläget att 
åstadkomma en aktiv sjukskrivningsprocess med tidiga insatser för att 
individers arbetsförmåga ska tas tillvara. Aktiva rehabiliteringsinsatser och 
tydligt ansvarstagande är avgörande för att en sjukskriven ska kunna återgå i 
arbete. Fokus bör därmed först ligga på arbetsplatsen och därefter på 
individen.  
 
I snabb följd läggs nu flera förslag gällande sjukförsäkringen. Dessa förslag 
skapar omständighet som vars konsekvenser tydligt berör detta betänkande 
men som inte utredaren har tagit med i betänkandet. Sveriges Ingenjörer 
efterlyser, inför beslut i reglerverket, en samlad utredning där alla åtgärder 
och reglerförändringar inom området tas upp.  
 
Detta förslag har ett allt för stort fokus på individen. För att lyckas med 
tidiga insatser i en rehabilitering bör fokus först ligga på arbetsplatsen och 
dess utformning.  
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Anställningsskydd vid sjukdom 
Sveriges Ingenjörer ser till skillnad mot utredaren en risk med förslaget att 
anställningsskyddet kan påverkas vid prövning. Störst är risken där 
utredningen om arbetsförmågan har bedömts att den försäkrade inte har 
arbetsförmågan gentemot den försäkrades aktuella anställning.  
 
Sveriges Ingenjörers förslag 
Att anställningsskyddet vid sjukdom utreds ytterligare innan beslut om 
ändringar i lagen om allmän försäkring fattas.        
 
Samverkan mellan socialförsäkringen och Arbetsmarknadspolitiken 
Det är i sig rätt att som utredaren föreslå inrikta rehabiliteringen på tidiga 
insatser. Dock finns uppenbara risker att varje aktör väntar in nästa steg i 
kedjan. Tydligast blir det i övergången efter 180 dagars sjukskrivning. En 
bild framkommer där individen själv bär ett stort ansvar för rehabiliteringen 
och att insatser görs tidigt samtidigt som andra aktörer kan avvakta. Den 
bilden stämmer dåligt överens med målsättningen att alla skall sträva åt att 
åtgärder sätts in tidigt. Hur de olika aktörerna gör bedömning av den 
försäkrades arbetsförmåga har central betydelse och det är en uppenbar risk 
att det inte sker en samordning dem emellan. Konsekvensen för den 
enskilde kan bli att hon blir bollad mellan olika aktörer och regelverk under 
rehabiliteringskedjans olika faser och att vid varje tydlig övergång aktörer 
gör enskilda bedömningar av arbetsförmågan och det utifrån olika 
regelverk.  
 
Sveriges Ingenjörers förslag 
Att samordning sker tidigt och löpande av olika aktörers bedömning av 
arbetsförmåga och att exempelvis Företagshälsovården har ett ansvar för 
samordningen tills den försäkrade åter är i arbete.   
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Sammanläggning av sjukperioder 
Arbetsgivaren skall i sitt arbetsmiljöarbete förebygga ohälsa. I det arbetet 
skall han ha rutiner för rehabilitering. Vid sjukdom har arbetsgivaren ett 
ansvar att tidigt sätta in åtgärder och en rehabiliteringsinsats kan inledas 
innan individen behöver påbörja en sjukperiod. Att strikt koppla en 
rehabiliteringsinsats till sjukskrivningsdagar anser vi ger fel signaler. Och 
vill man nå syftet att undvika passiva sjukskrivningstider finner vi, 
tvärtemot vad utredaren kommit fram till, en risk med att lägga samman 
sjukperioder.  
 
Sveriges Ingenjörers förslag 
Utredarens rehabiliteringskedja bör starta först den dag ett gemensamt 
beslut fattas om rehabiliteringsinsatser.   
 
Ärendets hantering 
I detta ärende har Richard Malmborg beslutat. Magnus Skagerfält har varit 
föredragande.  
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